ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Kon Tum,  ngày     tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng

11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi

phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của

Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính;

Căn cứ Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số

19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND  ngày 17 tháng 01 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 38/TTr-STP ngày

29 tháng 02 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra công tác thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 tại các Đội Quản lý thị

trường số 1, số 2 và số 3 thuộc Cục Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tư pháp,

Công Thương, Khoa học và Công nghệ; Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh

Kon Tum, Đội trưởng các Đội Quản lý thị trường số 1, số 2 và số 3 thuộc Cục Quản

125 12 3

2

lý thị trường tỉnh Kon Tum; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: PCVP Nguyễn Đức Tỵ;

- Lưu VT, NC-NĐB.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh

(ban hành kèm theo Quyết định số 125 /QĐ-UBND

 Ngày 12  tháng 3 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính tại một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; qua đó, phát hiện những hạn

chế, vướng mắc, bất cập, sai sót, vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính để kịp thời chấn chỉnh, xử lý, khắc phục.

 - Chủ động phòng, chống và ngăn chặn các vi phạm trong thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong

việc tổ chức thực hiện, áp dụng pháp luật nhằm bảo đảm hiệu lực, hiệu quả trong

thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

 - Phát hiện các quy định chưa thống nhất, đồng bộ hoặc chưa phù hợp với

thực tiễn để kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn

bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính hoặc các văn bản quy phạm

pháp luật khác có liên quan.

 2. Yêu cầu

 - Công tác kiểm tra phải đảm bảo nguyên tắc khách quan, công khai, minh

bạch, toàn diện, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục pháp luật quy định. Hoạt động

kiểm tra phải đánh giá được kết quả triển khai và chỉ ra những hạn chế, vướng

mắc, bất cập, sai sót, vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính của đối tượng được kiểm tra.

 - Kết luận kiểm tra phải được đối tượng được kiểm tra, cơ quan, tổ chức,

cá nhân liên quan chấp hành đầy đủ và đúng thời hạn. Các sai phạm, kiến nghị,

yêu cầu trong kết luận kiểm tra phải được xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng

người, đúng việc và tương ứng với tính chất và mức độ vi phạm.

 - Tổng hợp các quy định chưa thống nhất, đồng bộ hoặc chưa phù hợp với

thực tiễn đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét bổ sung hoàn thiện quy định pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính.

 II. NỘI DUNG KIỂM TRA

 1. Đối tượng được kiểm tra: Các Đội Quản lý thị trường số 1, số 2 và số 3

thuộc Cục Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum.

 2. Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở làm việc của đối tượng được kiểm tra.

125/QĐ-UBND(CT) 12/03/2024 07:51:35

2

 3. Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm

vụ trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định

tại khoản 1 và khoản 3 Điều 11 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02

năm 2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử

lý vi phạm hành chính (viết tắt là Nghị định số 19/2020/NĐ-CP của Chính phủ).

 4. Thời gian dự kiến kiểm tra: Quý II năm 2024.

 5. Thời hạn kiểm tra: Thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 13 Nghị

định số 19/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Điều 4 Thông tư số 14/2021/TT-BTP

ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

 6. Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến thời điểm ban hành

Quyết định kiểm tra.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Giao Sở Tư pháp:

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự thảo

Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, gồm: Đại diện Lãnh đạo Sở Tư pháp là

Trưởng Đoàn kiểm tra; các thành viên Đoàn kiểm tra là đại diện Sở Công Thương,

Sở Khoa học và Công nghệ, Cục Quản lý thị trường tỉnh và các cơ quan, đơn vị

liên quan trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực

hiện, theo dõi, đôn đốc và báo cáo việc thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát hiện chồng chéo, trùng lặp… kịp

thời tổng hợp, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh Kế hoạch

kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo đúng quy

định(1).

- Đảm bảo kinh phí và các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn kiểm tra trong

quá trình thực hiện việc kiểm tra theo đúng quy định.

 2. Các sở, ngành liên quan

 - Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan triển

khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính năm 2024 theo chức năng, thẩm quyền được giao.

 - Cử cán bộ, công chức tham gia các Đoàn kiểm tra khi có đề nghị của Sở

Tư pháp.

 - Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý

kết quả kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo

đúng quy định.

1
Tại khoản 2, khoản 3 và khoản 6 Điều 3 Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020

của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

3

3. Đối với đối tượng được kiểm tra:

 - Xây dựng báo cáo thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm

2024 theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo

cáo theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra; cung cấp thông tin, tài liệu trung thực, kịp

thời và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung báo cáo, thông tin và tài liệu

cung cấp; giải trình những vấn đề có liên quan đến nội dung kiểm tra.

 - Phân công lãnh đạo và đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan làm việc

với Đoàn kiểm tra; phối hợp và tạo điều kiện cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm

vụ trong quá trình kiểm tra.

 - Chấp hành kết luận kiểm tra; xử lý kết quả kiểm tra trên cơ sở kiến nghị

của Đoàn kiểm tra trong kết luận kiểm tra.

 - Chịu trách nhiệm về việc không thực hiện hoặc thực hiện không đúng kết

luận kiểm tra.

 - Báo cáo thực hiện kết luận kiểm tra theo thời hạn ghi trong kết luận kiểm

tra hoặc khi nhận được yêu cầu của người có thẩm quyền ban hành kết luận kiểm

tra theo đúng quy định pháp luật./.